КАРЕЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МОРШАНСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
28.06.2011                                             с.Карели                                       № 162
О внесении изменений в решение Карельского сельского Совета народных депутатов «О Положении о порядке рассмотрения обращений граждан

в органы местного самоуправления Карельского сельсовета»

В соответствии со ст. 32 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 27.07.2010 № 227-ФЗ)

Карельский сельский Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Карельского сельсовета, утвержденное решением Карельского сельского Совета народных депутатов от 12.05.2006     № 89, изменения следующего содержания:

1) пункт 1 Положения «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения

В настоящем Положении используются следующие термины и понятия:

обращение гражданина - направленные в орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в орган местного самоуправления;

предложение - рекомендация гражданина по совершенствованию нормативных правовых актов, деятельности органов местного самоуправления, развитию общественных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер деятельности государства и общества;

заявление - просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц;

жалоба - просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других лиц;

должностное лицо - лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления;

коллективное обращение - обращение двух и более граждан, а также обращение, принятое путем голосования или сбора подписей участников митинга или собрания.»;

2)  в пункте 3 Положения:

а) подпункт 1  дополнить словами «, в том числе в электронной форме»;

б) дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5. Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя отчество (последний при наличии), адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы или материалы в электронной форме либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.»;

3) в подпункте 3  пункта 5 Положения:

а)  дополнить абзацем вторым следующего содержания:

« - запрашивать, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в государственных органах, других органах местного самоуправления и у должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;»;

б) дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«Ответ на обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Моршанского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (Р.Н.Мартынкина).

Глава сельсовета                                                                             А.П. Летягин